
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 121/ 12.12.2023 
privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 117/27.11.2023 privind aprobarea suplimentării valorii 

contractului pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare, modernizare și construire infrastructură 
educațională pentru învățământul primar și gimnazial din Comuna Cobadin,  

județul Constanța” Cod SMIS 121213 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în data de 12.12.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 117/27.11.2023 privind 

aprobarea suplimentării valorii contractului pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare, modernizare și construire 
infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din Comuna Cobadin, județul Constanța” 
Cod SMIS 121213, înregistrat sub nr. 121/12.12.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 18902/08.12.2023; rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent proiectului de hotărâre;  

✓ HCL Cobadin nr. 33/28.04.2022 privind aprobarea suplimentării conform OG 15/2021 a valorii 
contractului de execuţie lucrări nr. 1287 din 03.02.2021 privind obiectivul investiţional "Reabilitare, modernizare 
și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, jud. 
Constanta " Cod SMIS 121213; 

✓ prevederile OG nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Ordinul MDLPA nr. 1336/21.09.2021 pentru aprobarea metodologiei în 
vederea punerii în aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 15/2021 privind privind reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare prin ajustarea preţurilor aferente materialelor de construcţii pentru contractele de achiziţii publice 
/ contractele sectoriale de lucrări finanţate prin Programul Operational Regional 2014-2020;   

✓ în temeiul dispoziţiilor art. 221 din Legea nr. 98/2016 a achizițiilor publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            

art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199,  
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea HCL nr. 117/27.11.2023 privind aprobarea suplimentării 

valorii contractului pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare, modernizare și construire infrastructură 

educațională pentru învățământul primar și gimnazial din Comuna Cobadin, județul Constanța” Cod SMIS 

121213, după cum urmează: 

”Art.1.  (alin.1) - Se aprobă suplimentarea, ca urmare ajustarii preţului materialelor, conform OG             
nr. 15/2021, a valorii Contractului de execuţie lucrări nr. 1287/03.02.2021 privind obiectivul "Reabilitare, 
modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din comuna 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cobadin, județul Constanta" cu suma de 1.430.517,70 lei la care se adauga TVA, respectiv 1.702.316,06 lei, 
astfel că, valoarea contractului de execuţie va fi de 7.958.389,53 lei la care se adaugă TVA în cuantum de 
1.512.094,01, rezultând totalul de 9.470.483,54 lei cu TVA inclus. Suma de 9.470.483,54 lei cu TVA inclus 
fiind defalcată, astfel:  

✓ pentru lucrări   - executat  -        6.857.777,56 lei cu TVA inclus 
                         rest de executat -          693.991,01 lei cu TVA inclus 

✓ Ajustare OG 15/2021 – executat- 1.552.373,32 lei cu TVA inclus 
                    rest de executat-           149.942,74 lei cu TVA inclus 
✓ OUG 168/2022 – executat -            165.844,21 lei cu TVA inclus 

                 Rest de executat -          50.554,70 lei cu TVA inclus.” 
 

(alin.2) - Se aprobă suplimentarea valorii contractului de finanţare nr. 4297/15.07.2019 şi a 
valorii neelgibile a acestuia privind obiectivul investițional "Reabilitare, modernizare și construire 
infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, jud. Constanţa" 
Cod SMIS 121213, în valoare de 8.545.235,87 lei (valoare cu TVA) cu valoarea de 1.945.421,88 
lei (valoare cu TVA), valoare compusa din: 

• 1.702.316,06 lei (valoare cu TVA) - ajustare conform OG 15/2021 

• 26.697,91 lei (valoare cu TVA) – valoare AA 4 la contractul de executie lucrari  

• 216.398,91 lei (valoare cu TVA) – valoarea AA 6 la contractul de executie lucrari conform OUG 
168/2022 

ajungand la valoarea de totala de 10.490.648,75 lei  

• nerambursabil : 7.807.615,81 lei 

• cofinantare: 159.339,10 lei 

• neeligibil: 939.338,34 lei 

• eligibil OG 15: 1.584.355,50 lei 
 

  Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 
Compartimentul Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 
Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului 
Achiziții Publice și Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi            
0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri 
locali aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                    Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                              Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 122/ 12.12.2023 
privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 118/27.11.2023 privind finalizarea proiectului cu titlul 

„Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial 
din comuna Cobadin, județul Constanta” SMIS 121213, finanțat în cadrul  

Programului Operațional Regional 2014-2020 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în data de 12.12.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 118/27.11.2023 privind 

finalizarea proiectului cu titlul „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru 
învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta” SMIS 121213, finanțat în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020, înregistrat sub nr. 122/12.12.2023; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 
18881/08.12.2023; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent proiectului 
de hotărâre;  

✓ NOTA de prelungire a perioadei de implementare nr. 2 la Contractul de finanţare nr. 4297/15.07.2019 
pentru proiectul „Reabilitare, modernizare si construire infrastructura educationala pentru invatamantul primar si 
gimnazial din Comuna Cobadin, Judetul Constanta”; OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 
închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 68/19.12.2018 privind aprobarea promovării proiectului 
„Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din 
comuna Cobadin, județul Constanta”; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            

art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199,  
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea art. 1 din HCL nr. 118/27.11.2023 privind finalizarea 
proiectului cu titlul „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar 
și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta” SMIS 121213, finanțat în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020, având următorul conținut: 

”Se aprobă continuarea implementării activităților proiectului cu titlul „Reabilitare, modernizare și 
construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, județul 
Constanta”, cod SMIS 121213, după data de 31 decembrie 2023, în scopul realizării integrale a acestora, 
atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului, până la termenul 
final de implementare indicat în contractul de finanțare a celei de-a II-a etape în cadrul Programul Regional Sud 
– Est 2021-2027, precum și susținerea viitoarelor cheltuieli eligibile (co-finanţarea) cât şi a cheltuielilor 
neeligibile, aşa cum se vor stabili în viitorul contract.” 

 
Art.2. Se aprobă modificarea și completarea art. 2 din HCL nr. 118/27.11.2023 privind finalizarea 

proiectului cu titlul „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta” SMIS 121213, finanțat în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020, având următorul conținut: 

”Se aprobă obligațiile Unității Administrativ Teritoriale Cobadin, în calitate de beneficiar al proiectului cu 
titlul „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial 
din comuna Cobadin, județul Constanta” finanțat în cadrul POR 2014-2020, Contract de finanțare nr. 
4297/15.07.2019, cod SMIS 121213, în contextul încadrării sale ca etapizat, potrivit prevederilor OUG 36/2023, 
conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta.”   

 
Art.3. Se aprobă revocarea art. 3 din HCL nr. 118/27.11.2023 privind finalizarea proiectului cu titlul 

„Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din 
comuna Cobadin, județul Constanta” SMIS 121213, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional              
2014-2020. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 

Compartimentul Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 
Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului 
Achiziții Publice și Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi            
0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri 
locali aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                    Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                              Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 122/12.12.2023 

Anexa 1 la Ordinul MIPE nr. 4008/23.10.2023 
 

 
 

Anexa 15 – OBLIGAȚII BENEFICIAR (PROIECT PROPUS) ÎN VEDEREA ETAPIZĂRII 
 
 

Obligații ale Beneficiarului proiectului cu titlul „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională 
pentru învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta” finanțat în cadrul POR 2014-2020, 
contract de finanțare nr. 4297/15.07.2019, cod SMIS 121213, propus în vederea etapizării prin preluarea etapei a II-a 
de implementare în perioada de programare 2021-2027, Programul Regional Sud - Est 
 
 
 
(1) De a continua implementarea proiectului în etapa a II-a cu menținerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor așa 
cum sunt prevăzute în Anexa 2 (doi) - Cererea de finanţare la prezentul contract, în scopul realizării lor integrale, până la 
termenul final de implementare indicat în contractul de finanțare a celei de-a II-a etape.  
 
(2) De a notifica în atenția OI/AM sumele cu care proiectul se finalizează, ca etapă I, în cadrul POR 2014-2020, în 
maxim 5 zile lucrătoare după plata cererii finale de rambursare, conform modelului comunicat de AMPOR/OI în acest sens. 
 
 
(3) De a solicita și obține un acord prealabil din partea AMPOR, în condițiile în care Beneficiarul intenționează să 
solicite modificarea/completarea/clarificarea indicatorilor, rezultatelor și/sau obiectivelor proiectului, la nivelul contractului de 
finanțare ce va fi încheiat pentru finanțarea etapei a II-a a acestuia în perioada de programare 2021-2027. 
 
(4) De a transmite în atenția OI/AMPOR, la intervalele stabilite în vederea raportării în cadrul contractului de finanțare 
a etapei a II-a a proiectului, un exemplar/informațiile incluse în raportul de progres aferent acestui contract, precum și 
raportarea aferentă indicatorilor de etapă, alături de documentele suport relevante. Comunicarea se va realiza prin 
încărcarea în SMIS 2014+/SMIS Minimal/prin e-mail, în aceleași condiții ca și pe parcursul implementării proiectului în etapa 
I de implementare. 
 
(5) De a comunica în atenția OI/AMPOR, ori de câte ori AM / OI solicită aceasta, în termenul indicat, orice alte 
raportări/documente/informații legate de implementarea proiectului, în formatul solicitat. 
 
(6) De a acorda dreptul de acces la locurile și spațiile unde se implementează proiectul, inclusiv acces la sistemele 
informatice care au legătură directă cu proiectul, și să pună la dispoziție documentele solicitate privind gestiunea tehnică și 
financiară a proiectului, în aceleași condiții ca și la etapa I de implementare, la solicitarea OI/AMPOR, în termenele și 
condițiile indicate.  
 
(7) De a înștiința OI/AMPOR, în termen de 5 zile lucrătoare de la apariție, asupra oricărei situații care 
împiedică/întârzie în mod semnificativ/pune în discuție finalizarea proiectului și atingerea indicatorilor, rezultatelor și 
obiectivelor propuse. 
 
(8) De a returna AMPOR, în termenele solicitate, finanțarea nerambursabilă primită pentru implementarea etapei I, 
alături de dobânzile/penalitățile aferente, dacă este cazul, în situația nefinalizării etapei a II-a a proiectului, respectiv în cazul 
neatingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse, sau în cazul nerespectării obligațiilor aferente perioadei de 
durabilitate a proiectului, conform prevederilor contractului de finanțare și legislației aplicabile. 
 
(9) De a realiza, la termenele specificate de AMPOR, toate măsurile pentru implementarea recomandărilor rezultate ca 
urmare a misiunilor de audit ale instituțiilor abilitate în acest sens, precum și de a pune în practică recomandările OI/AM în 
legătură cu acest proiect, în scopul atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse în cadrul proiectului. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(10)  De a include/actualiza, după caz, în SMIS 2014+, informațiile privind stadiul implementării activităților aferente 
etapei a II-a și atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse în cadrul proiectului, prin încărcarea în SMIS 
2014+/SMIS Minimal, în aceleași condiții ca și pe parcursul implementării proiectului în etapa I de implementare. 
 
 
(11) De a respecta și răspunde în termen oricărei alte solicitări AMPOR legată de implementarea proiectului și atingerea 
indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse în cadrul acestuia. 
 
(12) De a respecta Instrucțiunile AMPOR emise în legătură cu proiectele etapizate. 
 
(13) Toate aceste obligații se mențin atât pe parcursul implementării etapei a II-a, cât și în perioada de durabilitate a 
proiectului, care începe să curgă de la momentul efectuării plății finale aferente activităților desfășurate în etapa a II-a. 
 
 
Pentru Beneficiar 
UAT COMUNA COBADIN 
 
TELEHOI CRISTIAN 
Primar 
Semnătura 
Data 
 
 
Pentru OI,  
 
Nume și prenume 
Funcție 
Semnătura 
Data 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                    Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                              Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 123/ 12.12.2023 
privind modificarea şi completarea HCL nr. 108/06.10.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai proiectului “Stații încărcare mașini electrice în Comuna Cobadin, 
Județul Constanța” - faza SF 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în data de 12.12.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 108/06.10.2023 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai proiectului “Stații încărcare mașini electrice în Comuna Cobadin, Județul 
Constanța” - faza SF, înregistrat sub nr. 123/12.12.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 18908/08.12.2023; rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent proiectului de hotărâre;  

✓ În conformitate cu prevederile art.15, alin. (2), lit. b), art.13, alin. (2), lit. b) din Ordinul nr. 2595/2022 
pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului  privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare  pentru 
vehicule electrice şi/sau hibrid plug-in în localităţi,  prin instalarea de staţii de reîncărcare cu putere normală; art. 
44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;              

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 

art. 129, art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a),         
art. 198, alin. (1-2), art. 199,  alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea și completarea art. 1 din HCL nr. 108/26.10.2023 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai proiectului “Stații încărcare mașini electrice în Comuna Cobadin, Județul 
Constanța” - faza SF, având următorul conținut: 

”Se aprobă documentația tehnico-economică - – Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investiții 
“Stații încărcare mașini electrice în Comuna Cobadin, Județul Constanța”, pentru proiectul depuns în cadrul 
Programului privind dezvoltarea infrastructurii de reîncarcare pentru vehicule electrice și/sau hibrid plug-in în 
localități, prin instalarea de stații electrice de reîncarcare cu putere normală.” 

 
Art.2. (alin.1) – Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr.1 prevăzută la art.2 din HCL                            

nr. 108/26.10.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului “Stații încărcare mașini 
electrice în Comuna Cobadin, Județul Constanța” - faza SF, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din 
prezenta. 

 
(alin.2) – Se aprobă valoarea maximă a finanțării proiectului “Stații încărcare mașini electrice 

în Comuna Cobadin, Județul Constanța” în cuantum de 798.684,00 lei cu TVA. 
 

(alin.3) – Se aprobă finanțarea din bugetul local al Comunei Cobadin a cheltuielilor 
neeligibile a sumelor care depășesc valoarea finanțării nerambursabile care asigură implementarea 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proiectul “Stații încărcare mașini electrice în Comuna Cobadin, județul Constanța” în cuantum de 280.943,09 
lei cu TVA. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 

Compartimentul Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 
Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului 
Achiziții Publice și Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 

voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali 
aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU              Contrasemnează                                                                                          
                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                            Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 123/12.12.2023 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AFERENȚI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII “STAȚII ÎNCĂRCARE 

MAȘINI ELECTRICE ÎN COMUNA COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA” – FAZA SF 

 

A) Indicatorii maximali, respectiv valoarea totală a obieectivului de investiții, exprimată în lei cu TVA, și 
respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu Devizul General; 
 Valoarea totală a investiției este de 671.677,54 lei exclusiv TVA, la care se adaugă TVA de 127.000,46 lei, 
însumând 798.684,00 lei cu TVA, din care valoarea aferentă C+M este de 292.954,55 lei exclusiv TVA, la care se 
adaugă TVA de 55.661,36 lei, însumând 348.615,91 lei cu TVA. 
 Valoarea totală eligibilă a investiției este de 435.076,40 lei exclusiv TVA, la care se adaugă TVA de 
82.664,51 lei, însumând 517.740,91 lei cu TVA, din care valoarea aferentă C+M este de 108.945,64 lei exclusiv TVA, 
la care se adaugă TVA de 20.699,67 lei, însumând 129.645,31 lei cu TVA. 
 Valoarea totală neeligibilă a investiției este de 236.086,63 exclusiv TVA, la care se adaugă TVA de 44.856,46 
lei, însumând 280.943,09 lei cu TVA, din care valoarea aferentă C+M este de 184.008,91 lei exclusiv TVA, la care se 
adaugă TVA de 34.961,69 lei, însumând 218.970,60 lei cu TVA. 
 B) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice care sa indice 
atingerea țintei obiectivului de investiții – și după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, normativele și 
reglementările tehnice în vigoare. 
 Realizarea stațiilor de reîncărcare autovehicule electrice, pe fiecare amplasament, după cum urmează: 
 Locație 1 – Teren aflat în intravilanul Comunei Cobadin, Piața Eroilor, Județul Constanța, nr. Cadastral 
105435, suprafața măsurată 5.330 mp: 
 - 12 locuri de parcare; 
 - 6 stații de reîncărcare cu tehnologie fast charge – 22 kW; 
 Locație 2 – Teren aflat în intravilanul Comunei Cobadin, șoseaua Viișoarei, lângă Parcul Dispensarului, 
Județul Constanța, nr. Cadastral 105519, suprafața măsurată 16.697 mp: 
 - 4 locuri de parcare; 
 - 2 stații de reîncărcare cu tehnologie fast charge – 22 kW; 
 Locație 3 – Teren aflat în intravilanul Comunei Viișoara, str. Zambilelor, Județul Constanța, nr. Cadastral 
105441, suprafața măsurată 7.940 mp: 
 - 2 locuri de parcare; 
 - 1 stație de reîncărcare cu tehnologie fast charge – 22 kW; 
 Stația de încărcare va fi formată cu două puncte de reîncărcare, alimentate de la același punct de livrare din 
rețeaua publică de distribuție, din care 1 punct de reîncărcare permite încărcarea în curent alternativ, la o putere de ≥ 
22 kW a vehiculelor electrice. Stația de reîncărcare va permite reîncărcarea simultană la puterile declarate. 
 C) Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de specificul și ținta 
fiecărui obiectiv de investiții: 
 Indicatori financiari: 
 - Total general (inclusiv TVA) = 798.684,00 lei; 
 - Din care C+M (inclusiv TVA) = 348.615,91 lei; 
 - Din care C+M (exclusiv TVA) = 292.945,55 lei; 
 - Total eligibil (inclusiv TVA) = 517,740,91 lei; 
 - Din care C+M (inclusiv TVA) = 129,645,31 lei; 
 - Din care C+M (exclusiv TVA) = 108.945,64 lei; 
 - Total neeligibil (inclusiv TVA) = 280,943,09 lei; 
 - Din care C+M (inclusiv TVA) = 218,970,60 lei; 
 - Din care C+M (exclusiv TVA) = 184.008,91 lei.”  
 

 Preşedinte de şedinţă 

                  VULPE DORU                         Contrasemnează                                                                                          
                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                            Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

